
 

 

 

 

鹤山市肇能新材料有限公司 

环保型助剂及树脂生产项目 

环境影响报告书 

（公众版）  

 

 

  

 

 

 

 

 

委托单位：鹤山市肇能新材料有限公司 

评价单位：江门市环境科学研究所 

二○一六年七月 

 





 

 

I

 

目     录 
1 前言 ......................................................... 1 

1.1 项目的背景...................................................................................................................1 
[...]
施工期应采取筑坡、挡土、复绿等水土保护措施，采用保护式施工，降低水土

流失量。尽可能将造成地面裸露的土木工程安排在非雨季(秋冬季)进行，并尽可能

地缩短工期，在这些工程完成后，迅速做好场地绿化工作。 

根据自然资源损失补偿和受损区域恢复原则，该项目必须采取一定的生态恢复

和补偿措施，以削减生态影响程度，减少环境损失，改善区域生态系统功能。 

根据长期的研究成果证明，绿化对改善区域环境具有极其重要的作用，绿地具

有放氧、吸毒、除尘、杀菌、减噪、防止水土流失和美化环境等作用。据冯采琴 1992

年编的《绿化环境效应研究》一书，绿地的城市生态补偿能力如表 7.1-1。 

表 7.1-1  不同类型绿地生态补偿能力 

绿地类型 
年吸收 CO2

（m2/t） 
年滞降尘

（m2/t） 
减噪 

（m2/dB）
年吸收 SO2

（m2/t） 
释氧能力

（m2/t） 
吸碳能力

（m2/t） 

草地 1.4423 0.0012 1.5-2.5 16.22 14.2308 5.3719 

绿篱（1m） 1.2000 0.00096 7.5 左右 2.53 11.8399 4.4444 

灌木 0.8982 0.00075 7.5 左右 2.03 8.8623 3.3267 

乔木 0.7212 0.00046 3.0-5.0 1.04 7.1158 2.6711 



鹤山市肇能新材料有限公司环保型助剂及树脂生产项目环境影响报告书 

 178

由表中内容可知，降污力自强到弱的顺序为乔木>灌木>绿篱>草地，所以在绿

化补偿应以乔木绿化为主，草坪绿化为辅。建设单位应重视项目边界的绿化工作，

该区域绿化对于防尘、降噪、吸收有害气体有更高要求，绿化工作应以乔木绿化为

主。 

7.2 水污染防治措施及可行性分析 

7.2.1 废水处理措施 

（1）反应生成水 

本项目硬脂酸盐在生产过程产生的水，在高温条件下生产水蒸汽。当高温搅拌

釜内压力超过 2kg，打开泄压阀，水蒸气通过泄压阀排出。反应初期，由于反应水

产生量较小，水蒸气逸出也较少；反应末期，绝大部分物料已经反应完毕，逸出的

水蒸气基本不裹挟污染物，可放空处理。 

本项目酯化反应过程中会产生副产品水，反应生成水在高温条件下生产水蒸

汽，并由冷凝器冷却回收，主要污染物为醇类等，废液产生量约为 589.7t/a（其中

理论生成水 552.6t/a）。由于酯化废水中的污染物浓度较高，进入厂内污水处理站

处理，运行费用较高且难于保证其处理达标；由于废液中主要含醇类物质，不含重

金属离子，从资源利用的角度出发，结合水性醇酸树脂生产工艺要求，建设单位拟

将酯化废水作为原料循环使用，不外排。 

（2）纯水器的浓水 

项目纯水器采用离子交换工艺制备去离子水过程会产生浓水。浓水的水质指标

中 Ca2+、Mg2+较高，对环境无影响，因此将纯水器排放的浓水用于设备清洗及绿化

用水补充，不外排。 

（3）清洗废水 

每批次产品生产后，需对反应釜进行清洗，清洗过程采用纯水以及结合反应釜

内的搅拌器进行，清洗所得废水可作为下一批次的生产原料再次进入产品中，无需

对外排放。 

定期清洁生产车间地面时产生的废水，产生量约 720m3/a，排到厂区污水处理



鹤山市肇能新材料有限公司环保型助剂及树脂生产项目环境影响报告书 

 179

系统进行处理。 

（3）生活污水 

本项目员工生活污水排放量约为 2500m3/a，生活废水经隔油池+三级化粪池预

处理后与车间地面清洗水、初期雨水一并汇入厂区自建污水处理系统处理。 

（4）废气喷淋水 

生产过程产生的有机废气采用药水喷淋吸收，预计产生量为 200t/a，拟进入厂

区自建污水处理系统处理。 

（5）初期雨水 

本项目拟对雨水管道设施截断阀，将前 15min 的初期雨水收集到初期雨水收集

池中，初期雨水收集池内设液位控制器，当水位达到高水位时，自动开启自动阀 2，

关闭自动阀 1，使雨水直接进厂区雨水管，同时自动启动雨水提升泵，将初期雨水

收集池内雨水提升至厂内污水处理系统处理。雨水收集措施如图 7.2-1 所示。 

 

图 7.2-1 雨水收集处理系统 

综上分析可知，全厂的生产废水和生活污水产生及处理情况详见表 11-1。 

表 11-1  本项目全厂的生产废水和生活污水产生及处理情况 

序号 类别 来源 产生量(t/a) 处理方法 

水蒸气 硬脂酸盐生产线 266.4 通过泄压阀排出 
1 

反 应 生

成水 酯化废水 水性醇酸树脂生产线 598.7 循环使用，不外排 

2 纯水器浓水 制备去离子水过程 1324.4 
回用于车间地面清洁及

绿化补充水 

3 清洗废水 车间地面清洗 720 入厂内污水处理站 

4 生活污水 员工的办公生活 2500 
预处理后排入厂内污水

处理站 

5 废气喷淋水 有机废气处理 200 入厂内污水处理站 

6 初期雨水 储罐区和装卸区 1593 入厂内污水处理站 

 

污水处理系统 回用 



鹤山市肇能新材料有限公司环保型助剂及树脂生产项目环境影响报告书 

 180

由于纳污水体水质超标，已没有水环境容量，建设单位计划自建污水处理站，

将车间地面清洗水、废气喷淋水、生活污水和初期雨水处理达到《城市污水再生利

用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中的城市绿化标准后，全部回用于厂区

绿化和道路抑尘，不外排。 

7.2.2 废水处理措施“零排放”可行性 

1、废水处理工艺 

建设单位已委托广州天达环保工程有限公司制定废水处理方案，项目废水拟采

用 “水解酸化+接解氧化+MBR 膜反应”的处理工艺。工艺流程图见图 7.2-2。处

理能力为 25m3/d。 

混凝沉淀 综合调节池
车间地面

清洗水

PAC、PAM
初期雨水、生

活污水

水解酸化

污泥浓缩池 污泥压滤 泥饼外运处理

污泥

接触氧化池MBR膜反应池活性炭过滤器清水池
绿化或道

路洒水

污泥

 
 

图 7.2-2 项目废水处理工艺流程图 

2、工艺描述 

车间地面清洗水经过排水渠收集后，进入混凝沉淀池，在此投加混凝剂和絮凝

剂，经过沉淀使废水中的悬浮物下沉，通过排泥去除，此工艺降低悬浮物浓度，降

低后续工艺的负荷。出水自流进入综合调节池。生活污水经预处理后与初期雨水排

入综合调节池，再进入水解酸化池。 

水解酸化池该工艺可分解有机污染物大部分复杂高分子物质，提高废水可生化

系数。废水在水解酸化池中停留，那些难以生化的高分子有机物大部分被分解为低

分子易生化的有机物，且部分易生化的有机物在微生物共同作用下最终被转化为

水、无机物和微生物污泥而在废水中去除。厌氧使废水中的难降解的有机物及其发

色基团解体、被取代或裂解（降解），从而降低废水的色度，改善废水的可生化性，



鹤山市肇能新材料有限公司环保型助剂及树脂生产项目环境影响报告书 

 181

即使不能直接降低废水的色度，由于分子结构或发色基团已发生改变，也可使其中

好氧条件下容易被降解并脱色。另外，通过选育、驯化和投加优良脱色菌可提高废

水生化性能，降低后续生物负荷； 

接触氧化池处理废水采用生物接触氧化法，生物接触氧化法是一种固着型生物

处理方法，又称浸没式滤池法或接触曝气法，兼有活性污泥法和生物过滤法的特点，

微生物的数量和活性都较高，具有出水水质好、耐冲击、操作管理方便、能耗相对

较低等特点。 

在接触氧化池内采用穿孔曝气技术和推流式。保证水流有效停留时间，减少死

区，有效地增大了单位容积的生物膜与废水的接触面积，强化了生化反应界面物质

传递，且能避免填料结团堵塞等。在好氧微生物的分解、合成的作用下，有机污染

物被氧化为 CO2 和水等无机物质。废水中有机污染物经接触氧化池生化处理后大部

分得以去除。 

MBR 膜反应池：以膜组件取代传统生物处理技术末端二沉池，在生物反应器

中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷，从而减少污水处理设施占地面积，

并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量。主要利用沉浸于好氧生物池内之膜分离设

备截留槽内的活性污泥与大分子有机物。有以下优点： 

①高效地进行固液分离，其分离效果远好于传统的沉淀池，出水水质良好，出

水悬浮物和浊度接近于零，可直接回用,实现了污水资源化。 

②膜的高效截留作用，使微生物完全截留在生物反应器内，实现反应器水力停

留时间(HRT)和污泥龄(SRT)的完全分离,运行控制灵活稳定。 

③由于 MBR 将传统污水处理的曝气池与二沉池合二为一，并取代了三级处理

的全部工艺设施，因此可大幅减少占地面积，节省土建投资。 

④利于硝化细菌的截留和繁殖，系统硝化效率高。通过运行方式的改变亦可有

脱氨和除磷功能。 

⑤由于泥龄可以非常长,从而大大提高难降解有机物的降解效率 

废水经 MBR 膜反应池处理后再通过活性炭过滤器过滤后，暂时储存在清水池，

用作绿化和道路洒水。 



鹤山市肇能新材料有限公司环保型助剂及树脂生产项目环境影响报告书 

 182

3、废水处理措施水质可行性分析 

拟采用的废水处理措施的处理效率见表 7.2-1。 

表 7.2-1 主要废水污染物处理效率一览表 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 

设计原水（mg/L） 1000 500 800 50 

出水（mg/L） 400 200 100 10 
水解酸化池 

去除率（%） 60 60 87.5 80.0 

出水（mg/L） 50 10 20 1 
接触氧化池 

去除率（%） 91.7 95.0 80.0 90.0 

出水（mg/L） 30 10 5 10 MBR 膜反应+活性炭

过滤 去除率（%） 70.0 75.0 / / 

执行标准

（GB/T18920-2002） 
浓度（mg/L） / 20 / 20 

 

由上表可见，出水水质在技术上可做到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）中的城市绿化标准，从技术上是可行的。 

4、废水处理措施水量可行性分析 

根据“水平衡分析”，本项目绿化和道路洒水用水量约 5632m3/a，用水需求大

于回用的废水量（5013m3/a），因此从水量上分析，本项目处理达标后的水量可全

部回用于厂区绿化。 

综上分析，项目拟采用的废水处理措施使项目废水达到“零排放”，是可行的。 

7.2.3 废水治理经济可行性分析 

本项目废水经预处理后汇入厂区自建污水处理系统处理，处理达标后回用于厂

区的绿化用水，本项目的废水处理设施及管道铺设费用约 50 万元，占项目总投资

的 0.3%，属于合理范围，在经济技术上是可行的。 

7.3 废气治理措施 

7.3.1 锅炉废气治理措施 

项目导热油锅炉以天然气为燃料，天然气作为清洁能源，燃烧废气拟经高 20

米的排气筒高空排放，可达到《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014) 中表 2



鹤山市肇能新材料有限公司环保型助剂及树脂生产项目环境影响报告书 

 183

大气污染物排放浓度限值和“燃油、燃气锅炉烟囱不低于 8 米”的要求。 

7.3.2 车间有机废气治理措施 

建设单位已委托广州市凯特净环保工程有限公司制定车间有机废气净化处理

方案。有机废气拟采用“药剂喷淋（氧化分解洗涤）+活性炭吸附”处理。具体如

下： 

1、废气来源 

车间有机废气主要为反应釜排出的有机废气和分装时无组织排放废气。 

2、废气收集 

针对不同工序、不同生产设备的特点，设计不同的废气收集方式。 

（1）排气口 

反应釜顶部设冷凝器，不凝气体则由反应釜配套的抽风机抽出，把反应釜内的

不凝气体抽出，不同型号的反应釜配套的风机风量不一。 

（2）包装口 

在灌装口附近设置侧吸罩，则设计风量为 1000m3/h，废气的收集效率为 75%。

同时对专用灌装区域进行围蔽设置，并在该区域设置抽风机形成负压抽风，按每小

时换风次数为 10 次计算，设计风量为 500m3/h。合计风量为 1500m3/h。 

本项目各车间风量详见表 7.3-1。 

表 7.3-1 各生产车间设计风量一览表 

车间 产污设备 数量（台） 风量计算 系统总风量

反应釜（5m
3
）排风口 2 200×2=400m3/h 

反应釜（10m
3
）排风口 3 400×3=1200m3/h 

反应釜（15m
3
）排风口 5 600×5=3000m3/h 

甲类车间 A 

过滤、包装点 8 1500×8=12000m3/h 

16600m3/h 

反应釜（25m
3
）排风口 3 1000×3=3000m3/h 

甲类车间 B 
过滤、包装点 8 1500×8=12000m3/h 

15000m3/h 

丙类车间 A 投料口 2 1500×2=3000m3/h 3000m3/h 

丙类车间 B 投料口 2 1500×2=3000m3/h 3000m3/h 

 



鹤山市肇能新材料有限公司环保型助剂及树脂生产项目环境影响报告书 

 184

3、有机废气治理 

本项目在甲类车间 A 设有纺织助剂和水性丙烯酸树脂生产线，甲类车间 B 设有

水性醇酸树脂生产线，运行过程中的有机废气产生环节及其配套的废气收集处理设

施详见表 7.3-2，收集及处理工艺流程图见图 7.3-1~2。 

表 7.3-2  项目甲类车间有机废气的产生源及废气处理设施 

序号 车间 产生工序 收集方式 风机量 拟采用废气处理设施 

1 纺织助剂反应釜 密闭收集 1600m3/h 

2 
水性丙烯酸树

脂反应釜 
密闭收集 3000m3/h 

二级冷凝器+药剂喷淋

（氧化分解洗涤）+活性

炭吸附 

3 

甲类车

间 A 

灌装工序 
集气罩收集+围
蔽负压抽风 

12000m3/h 
药剂喷淋（氧化分解洗

涤）+活性炭吸附 

4 
水性醇酸树脂

反应釜 
密闭收集 3000m3/h 

二级冷凝器+水冷箱+药
剂喷淋（氧化分解洗涤）

+活性炭吸附 

5 

甲类车

间 B 
灌装工序 

集气罩收集+围
蔽负压抽风 

12000m3/h 